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B4_E4_BC_9A_c44_646098.htm 第二节 会计估计及其变更 一、

会计估计变更的概念 (一) 会计估计的概念 会计估计，是指企

业对其结果不确定的交易或事项以最近可利用的信息为基础

所作的判断。会计估计具有以下特点： 1. 会计估计的存在是

由于经济活动中内在的不确定因素的影响。 企业总是力求保

持会计核算的准确性，但有些交易或事项本身具有不确定性

，因而需要根据经验作出估计.同时，由于采用权责发生制为

基础编制财务报表，也使得有必要充分估计未来交易或事项

的影响。可以说，在会计核算和信息披露过程中，会计估计

是不可避免的，会计估计的存在是由于经济活动中内在的不

确定性因素的影响所造成的。例如，对于固定资产折旧，需

要根据固定资产消耗方式、性能、技术发展等情况进行估计

。 2. 会计估计应当以最近可利用的信息或资料为基础。 由于

经营活动内在的不确定性，企业在会计核算中，不得不经常

进行估计。某些估计主要用于确定资产或负债的账面价值，

例如，法律诉讼可能引起的赔偿等.另一些估计主要用于确定

将在某一期间记录的收入或费用的金额，例如，某一期间的

折旧费用、摊销费用的金额、在某一期间内采用完工百分比

法核算建造合同已实现收入的金额，等等。企业在进行会计

估计时，通常应根据当时的情况和经验，以最近可利用的信

息或资料为基础进行。但是，随着时间的推移、环境的变化

，进行会计估计的基础可能会发生变化，因此进行会计估计

所依据的信息或资料不得不进行更新。由于最新的信息是最



接近目标的信息，以其为基础所作的估计最接近实际，所以

，进行会计估计时应以最近可利用的信息或资料为基础。 3. 

进行会计估计并不会削弱会计核算的可靠性。 进行合理的会

计估计是会计核算中必不可少的部分，它不会削弱会计核算

的可靠性。企业为了定期、及时地提供有用的会计信息，将

延续不断的经营活动人为划分为一定的期间，并在权责发生

制的基础上对企业的财务状况和经营成果进行定期确认和计

量。例如，在会计分期的情况下，许多企业的交易跨越若干

个会计年度，以至于需要在一定程度上作出决定.哪些支出可

以在利润表中作为当期费用处理，哪些支出符合资产定义应

当递延至以后各期等。由于存在会计分期和货币计量的假设

，在确认和计量过程中，不得不对许多尚在延续中、其结果

不确定的交易或事项予以估计入账。但是，估计是建立在具

有确凿证据的前提下，而不是随意的。例如，企业估计固定

资产预计使用寿命，应当考虑该项固定资产的技术性能、历

史资料、同行业同类固定资产的预计使用年限、本企业经营

性质等诸多因素，并掌握确凿证据后确定。企业根据当时所

掌握的可靠证据作出的最佳估计，不会削弱会计核算的可靠

性。 下列各项属于常见的需要进行估计的项目： (1) 存货可

变现净值的确定。 (2) 采用公允价值模式下的投资性房地产公

允价值的确定。 (3) 固定资产的预计使用寿命与净残值，固定

资产的折旧方法。 (4) 使用寿命有限的无形资产的预计使用寿

命与净残值。 (5) 可收回金额按照资产组的公允价值减去处置

费用后的净额确定的，确定公允价值减去处置费用后的净额

的方法.可收回金额按照资产组预计未来现金流量的现值确定

的，预计未来现金流量的确定。 (6) 建造合同或劳务合同完工



进度的确定。 (7) 公允价值的确定。 (8) 预计负债初始计量的

最佳估计数的确定。 (9) 承租人对未确认融资费用的分摊.出

租人对未实现融资收益的分配。 (二) 会计估计变更的概念及

其原因 由于企业经营活动中内在不确定因素的影响，某些财

务报表项目不能精确地计量，而只能加以估计。如果赖以进

行估计的基础发生了变化，或者由于取得新的信息、积累更

多的经验以及后来的发展变化，可能需要对会计估计进行修

正。 会计估计变更，是指由于资产和负债的当前状况及预期

经济利益和义务发生了变化，从而对资产或负债的账面价值

或者资产的定期消耗金额进行调整。 通常情况下，企业可能

由于以下原因而发生会计估计变更： 1. 赖以进行估计的基础

发生了变化。企业进行会计估计，总是要依赖于一定的基础

，如果其所依赖的基础发生了变化，则会计估计也应相应作

出改变。例如，企业某项无形资产的摊销年限原定为15年，

以后获得了国家专利保护，该资产的受益年限已变为10年，

则应相应调减摊销年限。 2. 取得了新的信息，积累了更多的

经验。企业进行会计估计是就现有资料对未来所作的判断，

随着时间的推移，企业有可能取得新的信息、积累更多的经

验，在这种情况下，也需要对会计估计进行修订。例如，企

业原对固定资产采用年限平均法按15年计提折旧，后来根据

新得到的信息使用5年后对该固定资产所能生产的产品的产量

有了比较准确的证据，企业改按工作量法计提固定资产折旧
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